涿州市博物馆2020年度工作总结

2020年，面对突如其来的新冠肺炎疫情，我馆在文化和旅游局的坚强领导下，全力配合我市各项疫情防控工作，为创建省级文明城市大局，加强博物馆各项工作开展，坚持面向社会、服务社会的方向，坚持搞活开放的办馆方针，在全馆职工的共同努力下，较好地完成了全年各项工作计划,2020年共接待观众40570人。现将本年度工作总结如下：
一、严防严控，积极做好博物馆疫情防控工作
（一）为了做好博物馆新型冠状病毒感染的肺炎预防控制工作，有效防范和及时发现疫情，根据市政府及市文广旅局下发的有关通知，我馆制定了《关于应对新型冠状病毒防控措施》并且足量储备防控物资。
（二）按照《河北省文化和旅游厅关于A级旅游景区和公共文化场馆恢复开放的通知》的要求，特制定了《涿州市博物馆关于恢复开放的疫情防控应急预案》《涿州市博物馆恢复开放疫情防控工作方案》并制作微信预约系统，实行分时段网络预约参观。保证观众有序参观，严格落实“戴口罩、测温、扫码、登记、消杀、通风、预约、错峰、限流”等措施。
（三）做好疫情防控宣传工作。我馆通过网站、公众号等方式积极宣传疫情防控知识，引导公众，科学防疫。
二、博物馆2020年度运行情况
（一）基本陈列
我馆基本陈列以“幽燕沃壤 大美涿州”为主题，用七个展厅的篇幅，系统介绍了涿州的历史文化：《序厅》通过涿州古城的艺术造型，彰显着涿州丰富的人文内涵；《涿水长歌》展厅，穿越涿水万古奔流的时空隧道，再现了一部如歌的涿州古代历史；《陶韵绚采》和《石艺通灵》展厅，分别为馆藏文物专题陈列；《范阳遗风》展厅，荟萃涿州繁花似锦的非物质文化遗产；《峥嵘岁月》展厅，讴歌了一部涿州人民的红色革命史；擎天柱中庭生动展示着发生在涿州且影响中国历史进程的六大历史事件浮雕。
（二）观众休息厅进行展示提升
我馆对照国家二、三级博物馆评估定级标准，结合本馆现状，对观众休息厅进行展示提升，设置新展览《五色润土 督亢聚珍——涿博五周年回顾暨配合城乡建设出土文物精品展》。展览展示了我馆60余件馆藏精品，丰富博物馆现有的展线和展品，充分展示文物价值。
（三）举办五个临时展览，促进文化繁荣
我馆为进一步保持博物馆的生命活力，促进社会主义文化繁荣，丰富人民群众的文化生活，共举办了5个临时展览：1月20日，我馆的原创展览《我们的节日》在博物馆临时展厅开幕。该展览以春节、元宵节、端午节、七夕节、中秋节、重阳节六大中国传统节日为主题，介绍我国不同地区各具特色的过节习俗、民间传说、民俗活动，展示中华民族璀璨的文化长河，传递先民们对节日的美好祝愿和对生活的热爱，重拾人们对传统节日的美好回忆；6月10日，举办以《荆江情深  黄鹤绕枝》为主题的湖北风景名胜掠影展。本次展览围绕湖北悠久历史、自然风光、人文景观等核心内容，从多角度多方面展示了湖北众多的名胜古迹。展览特色鲜明、创意新颖、风格迥异；9月28日，举办《喜迎双节翰墨香 凝心聚力中国梦”——涿州市迎中秋·庆国庆书画作品展》。本次展览展出的书画作品，集中展示我市全面建成小康社会进入决胜阶段的辉煌成就，旨在宣传贯彻党的“十九大”精神，繁荣我市文化艺术事业，丰富人民群众的精神文化生活，向我们伟大祖国七十一华诞献礼！11月15日，举办《承载沧桑岁月的记忆——涿州文物图片展》，本展览以图片的方式，记录着涿州文物的惊艳之美和永恒的历史神韵，希望全社会提高保护文物意识，守卫我们共同的精神家园；12月10日举办《督亢秋成农耕文化展》，本展览通过展示涿州督亢地区出土文物，阐述涿州督亢农耕文化的渊源与内涵，以达到深入挖掘保护与利用涿州深厚的历史底蕴的意义。
[image: 《我们的节日》]
《我们的节日》
[bookmark: _GoBack][image: 《荆江情深  黄鹤绕枝》]
《荆江情深 黄鹤绕枝》
[image: 《喜迎双节翰墨香 凝心聚力中国梦——涿州市迎中秋·庆国庆书画作品展》]
《喜迎双节翰墨香 凝心聚力中国梦——涿州市迎中秋·庆国庆书画作品展》
[image: 《承载沧桑岁月的记忆——涿州文物图片展》]
《承载沧桑岁月的记忆——涿州文物图片展》
[image: 《督亢秋成农耕文化展》]
《督亢秋成农耕文化展》

（四）三楼《古城记忆》专题陈列布展工程
为了充分利用现有场地，发挥博物馆的社会职能，我馆启动三楼《古城记忆》专题陈列布展工作。目前已完成电气穿管布线、装修龙骨基层和版式设计。该展览布展完成后，将极大地丰富博物馆展览内容，为我市建设“京畿文化生态名城”增光添彩。
（五）拍摄博物馆历史文献片《拒马长歌》
为更好的配合我市历史文化名城建设的发展目标，适应我市旅游宣传和文化繁荣的需要，博物馆拍摄了5集历史文献片《拒马长歌》。该片依托博物馆馆藏文物、市域内各类古遗址和文物古迹，通过涿州自新石器时代至今，泱泱发展六千年的历史进程，展示涿州悠久的历史和涿州人民顽强拼搏创造历史、建设美好家园的历史过程。
[image: 《拒马长歌》]
《拒马长歌》截图

3、 社会教育情况
（1） 加强馆校合作机制
与涿州实验中学合作开展小小讲解员志愿讲解服务活动。该项活动不仅向学生们弘扬了涿州的历史文化，也提高了青少年文化素养和综合能力。通过馆校合作，引导更多学生走进博物馆，做文化传承的受益者、做志愿服务的践行者。
[image: 2345截图20231117095117]
（2） 开展流动展板下基层文化惠民活动
全年，我馆共开展“进校园、进社区、进农村”活动9次，先后走进桃园办事处幸福小区、德信公园、金阳瑞景等各个活动地点，采用图文说明、现场讲解、发放宣传资料等多种方式，受众面广泛，影响深远，感受到博物馆浓厚的文化氛围。深受广大市民的欢迎，利用丰富的文物资源深入基层、深入群众，让收藏在博物馆里的文物“活”起来，极大地发挥了博物馆的宣传教育职能。
[image: 2345截图20231117095209]
（三）举办国学经典活动
我馆在1月1日和11月1日、14日、21日，分别举办了“知国学·晓国粹”国学经典系列活动，旨在继承和弘扬中华优秀传统文化，让孩子们走进国学，欣赏国学魅力。现场进行了丰富多彩的文艺表演，学员们在老师的带领下诵读经典、下围棋、写春联、展示中华武术，尽显青春风采，营造浓厚的新年气氛。
[image: 国学]
（四）加强业务培训，巩固人才建设
我馆高度重视人才建设，积极参加各项活动，从而提升
讲解员讲解服务水平。5月上旬，我馆派代表参加“名牌导游带您游保定”活动。6月上旬，为进一步宣传推广保定历史和旅游资源，树立保定旅游新形象，全面提升我市旅游接待水平，我馆派代表参加了“2020年精英导游员、讲解员”的活动。
（五）挖掘历史文化，学术成果颇丰
为挖掘和宣传涿州旅游文化资源，配合我市建设“京畿文化生态名城”战略实施，博物馆印制涿州历史文化类丛书。《涿州古建风采录》，主要对我市代表性的古建筑进行编写，展现我市文物保护成果，宣传旅游资源。
博物馆特聘文案张立国围绕挖掘涿州的金门闸、永济桥和元代壁画墓等历史文化创作的文物故事和小说，编撰出版了涿州历史文化系列丛书《涿州文博故事选》。
四、丰富多样的线上活动
我馆为了使市民品位悠久的历史文化，进一步丰富广大市民的精神文化生活，特借助线上平台，推出了一系列线上活动。
1、2月26日推出线上展览《五色润土  督亢聚珍——涿州市配合城乡建设考古发掘成果展》。展览系统总结了近年来我市考古发掘成果，展示涿州厚重的历史文化资源和精美的出土文物，观众可以通过手机或电脑浏览展览图片和文字资料，欣赏到涿州绚丽多彩的文化遗产。
2、2月27日，为全国抗疫贡献信心和力量，彰显文博人的责任和担当，我馆参与全国文博机构的“战役”公益活动，和各文博单位一同在微信公众号推广《英雄的未来》“战役”公益音乐主题曲，向奋斗在抗疫一线的全体工作者致以最崇高的敬意，助力打赢这场疫情防控阻击战。
2、3月14日我馆在官方公众号及网站推出“馆藏文物赏析专题”，邀大家在线欣赏精美的珍贵文物，品味悠久的历史文化。
3、4月我馆参与“文物音频日签计划”，选取馆藏珍贵文物并录制音频，在“耳朵里的博物馆”微信公众号中向大家讲述文物背后的故事。
4、为丰富“5.18国际博物馆日”活动，我馆积极参加京津冀协同发展办公室举办的“燕赵文化驿站——博物馆下午茶”微视频活动，录制了以“督亢之地”为主题的微视频，充分展示了本馆展览亮点，通过“一件文物”再现“一段历史”彰显了燕赵文化的独特魅力。
5、6月我馆开设“抖音”官方公众号，并参加由河北省文物局主办的“Dou来讲文物”文博讲解案例推介活动。讲解员利用抖音短视频平台，向公众讲解推介本馆主题展览和文物藏品，广泛吸引各界公众参与互动，最终取得了“讲解案例推介十佳单位”的荣誉。
6、 为彰显和弘扬中华民族多姿多彩的民俗节日文化传统，发挥博物馆的社会教育职能，在端午节节日来临之际举办了“乐享端午 “粽”情博览”一系列丰富多彩的线上主题活动，进一步丰富群众文化生活。
7、 在微信公众号上连载与涿州有关的历史小说，向大家展示了涿州丰富的文化内涵。
五、争创文明单位，确保创建工作达标
我市文明城市创建工作开展以来，我馆严格按照各项要求，进一步提升环境卫生水平、接待服务水平及管理运行水平，并通过增设、规范、完善各类文明宣传展板、海报、指示牌、标语牌等，确保各项创建指标全面达标。
六、开展志愿服务，加快我市新时代文明实践工作
我馆充分发挥职能作用，积极组建志愿者服务队，开展丰富多样的志愿服务活动。
5月10日我馆开展“文明城市  你我共建”流动展板进社区活动，志愿者服务队走进桃园办事处，以摆放展板、发放宣传折页和现场讲解等方式开展活动；5月29日志愿者服务队走进水岸花城小区，开展“文明实践星期五”志愿服务活动，志愿者们身着红马甲，佩戴志愿服务绶带，向社区居民发放宣传折页，图文并茂的宣传展板吸引着居民驻足观看；6月13日是我国第15个“文化和自然遗产日”，为切实做好宣传传播工作，6月12日，志愿者服务队走进德信公园，通过流动展板开展文物展览展示和宣传教育活动，加深了市民对本市文化和自然遗产的了解和关注，提高对文化遗产保护重要性的认识，为加大宣传力度；7月23日涿州市博物馆带着流动展板来到了涿州空军某部，开展“文化惠民·文化拥军”流动展板进军营活动，为广大官兵送上了“馆藏精品文物图片展”，让“最可爱的人”不出军营就能感受到涿州历史文化的魅力；9月4日，我馆在涿州市君悦广场开展以“文化惠民·你我同行”为主题的文化活动，为公共服务建设注入新的活力，让广大市民欣赏到了一场丰富的文化盛宴；9月15日“党员活动日”，涿州市博物馆走进金阳瑞景小区，开展志愿服务活动。为发挥基层党组织的战斗堡垒作用和党员的先锋模范作用，进一步提高市民对文明城市创建工作的知晓率、支持率、参与率和满意率。
七、重视文物保护和利用
（一）智度寺塔回廊壁画修复工程
国保单位智度寺塔回廊壁画修复工程已于今年10月通过了由河北省文物局组织的国家文物局专家组验收。涿州智度寺塔回廊壁画修复工程，从方案审批到工程实施符合文物保护工程程序要求，工程质量和外观效果达到验收要求。今后，涿州市博物馆将加强对智度寺塔内壁画内容和年代的解读，进一步发掘文化价值，形成学术成果。
（3） 涿州市博物馆可移动文物预防性保护
为全面提升博物馆可移动文物的预防性保护能力，对文物的保存和展示环境进行调控，结合博物馆的保护设施现状和实际需求，博物馆完成了可移动文物预防性保护项目。
八、2021年工作计划
1.继续开展博物馆三楼《古城记忆》专题展览的布展工作。
2.举办  个临时展览。
3.继续实施文化惠民工程，流动展板下基层进学校、进社区、进农村，开展未成年人教育。
4.开展国学活动，旨在继承和弘扬中华优秀传统文化，让孩子们走进国学，欣赏国学魅力。
5.编撰学术图书，加强历史文化研究，丰富文化内涵。
6.加强博物馆服务设施维修与管理，进行博物馆服务设施改造升级，计划增加存包柜，进行母婴室、卫生间的升级改造。
7.加强安全防范，保障博物馆安全有序运行。

image7.png

image8.png

image9.png

image1.png

image2.png

image3.png

image4.png

image5.png

image6.png